

OBJETIVO

Atuar como Consultor de Gestão de Capital Humano
Atividades docentes em Cursos de Graduação/Pós Graduação ou Especialização

PRINCIPAIS REALIZAÇÕES

- Atuação como Consultora em Gestão de Pessoas atendendo clientes como Hartford Insurance Group, Coca-Cola, AMPLA Energia, Whirlpool, Pilkington / Cebrace, Grupo Pão de Açúcar e Boticário, Technos e Unigranrio;
- Responsável pela gestão de Recursos Humanos de equipe com cerca de 250 funcionários, em contrato de terceirização junto à AMPLA Energia S/A, respondendo por Seleção, Treinamento, Segurança e Medicina do Trabalho, tendo recebido premiação como fornecedor de destaque;
- Responsável pela implantação do Departamento de Consultoria de Recursos Humanos da Deloitte/SP, prestando serviços de Seleção de Executivos, Outplacement, Cargos & Salários, prestando serviços para nacionais e multinacionais;
- Implantação de projetos de Gestão de Competências no SEMIC/AMIL , TELSUL , ENGECLINIC , sob a coordenação Técnica do Prof. Mateus de Oliveira, autor dos livros "Sistemas Modernos de Remuneração", "Gestão de pessoas através do Sistema de Competências";
- Prestação de serviços de Recrutamento e Seleção, utilizando a metodologia de Seleção por Competências em diversas empresas, destacando-se LIGHT (Programa Trainee), AMAMCO, TIGRE, CABERJ, ICATU HARTFORD e GRUPO PÃO DE AÇÚCAR;
- Responsável pela realização de projetos para contratação em massa para empresas como CESP, Grupo Pão de Açúcar, Contax, Bradesco Seguros e Light (Programa Trainee);
- Experiência acadêmica como professor em Universidades e Cursos de Graduação e Pós Graduação e como palestrante para eventos e convenções sobre Gestão por Competências.

ATIVIDADES ACADÊMICAS

Docente junto ao CEFET Centro Federal de Educação Tecnológica, (www.cefet-rj.br), no período de 2003 a 2005 ministrando aulas nos cursos de Graduação em Administração de Empresas e Engenharia de Produção;

Docente no MBA Executivo da Universidade Gama Filho nas disciplinas de Gestão de Pessoas desde 2009;

Docente de Recrutamento e Seleção em CEPA (www.psicocepa.com.br) de 2002-2006;

Docente em Cursos de Seleção por Competências no eixo Rio/SP, desde 2006.

Palestrante para profissionais de Recursos Humanos em eventos junto à ABRH – Associação Brasileira de Recursos Humanos, AMCHAM – Câmara de Comércio Americana, BUSCARH – Portal de relacionamento em RH, abordando temas ligados a Gestão do Capital Humano e Gestão por Competências.

ARTIGOS PUBLICADOS

Investigação sobre o nível de emprego e de mercado das empresas de Executive Search publicado no Jornal "O Estado de São Paulo".

Artigo "Seleção utilizando Metodologia por competências", publicado no site do Curso da COPPE/UFRJ - Universidade Federal do Rio de Janeiro (www.mbcursos.com.br) e na revista "Negócios off shore" (www.negociosoffshore.com.br)

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Desde 1991 - Titular da **MB CAPITAL HUMANO** – www.mbcapitalhumano.com.br (Empresa de Consultoria em Recursos Humanos, atuando em Recrutamento & Seleção, Treinamento e Remuneração).

De 2003 a 2009 – Franqueada da **RHBRASIL** (www.rhbrasil.com.br) no Rio de Janeiro. Uma das maiores empresas de prestação de serviços de Recrutamento e Seleção do País, atuando como Diretor de Unidade.

De 1988 a 1991 - **DELOITTE** (São Paulo) – Uma das maiores empresas mundiais de Auditoria Independente e Consultoria. Gerente de Consultoria em Recursos Humanos, com foco em atividades de Seleção de Executivos (Head Hunting).

SHARP BRASIL

Cargo: Supervisor de Benefícios

IPT Instituto de Pesquisas Tecnológicas (SP) www.ipt.br – Um dos principais Institutos de Pesquisas do Brasil.

Posição: Supervisor de Recrutamento e Seleção

FORMAÇÃO

- Mestrado em Administração (Univ. de Tours – França 2011/ 2012)
- MBA Desenvolvimento Empresarial (UFRJ 2010 / Aproveitamento de créditos para o Mestrado na França)
- Pós-Graduação em Gestão de Recursos Humanos FAAP - Fundação Armando Álvares Penteado (São Paulo)
- Graduação em Administração de Empresas pela Faculdades Integradas Santana - (São Paulo)

CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO

- Aluna ouvinte de Mestrado no CEFET, onde concluiu a disciplina de Projetos Tecnológicos com o título: Tecnologia da Informação - A principal ferramenta para a Gestão do Conhecimento e Gestão de Capital Humano
- Participação em Congressos Nacionais e Internacionais sobre Capital Humano
- Alta Performance Seminário conduzido por Roberto Shinyashiki (www.shinyashiki.com.br)
- Gestão por Competências – Prof. Joel Dutra

ASSOCIAÇÕES PROFISSIONAIS

- Membro da Associação ABRH - Associação Brasileira de Recursos Humanos
- CRA - Conselho Regional de Administração 8ª Região Nº. 36785

IDIOMA

- Inglês – Domínio Avançado para Conversação, Escrita e Leitura

Última atualização feita nos EUA em Seattle - WA, junto a Kaplan Scholl – Washington University District em 03/2009.

ENDEREÇO E CONTATOS

Rua Hilário de Gouveia 30, apto 203 Copacabana – Rio de Janeiro/RJ CEP 22.040-020

Rua Leopoldo Silingardi 22-a Guarulhos / São Paulo

Telefones: (21) 9349-5440 celular (21) 3541-0357 comercial (21) 2549.5985 residência RJ (11) 2457.7281 residência SP

mariabia@mbcapitalhumano.com.br

skype: mb.capital.humano

LinkedIn: Maria Bia Henrique